

## Susanne Janum

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** svar til Laura Rosenvinge (A) om Legepladser i Københavns Kommune

---

**Fra:** Emma Hjerrild Bech  
**Sendt:** 23. maj 2023 11:08  
**Til:** Laura Rosenvinge (Borgerrepræsentationen)  
**Emne:** Svar på spørgsmål stillet af MB Laura Rosenvinge (A) om legepladser i Københavns Kommune den 11. maj 2023, eDoc nr. 2023-0211659

Kære Laura Rosenvinge, MB

På vegne af vicedirektør Rikke Skovbølling Brandt, Parker, Kirkegårde og Renhold, fremsendes svar på dine opfølgende spørgsmål stillet den 11. maj 2023 vedr. legepladser i Københavns Kommune.

Med venlig hilsen

**Emma Hjerrild Bech**  
Politisk koordinator og ledelsesassistent  
PKR Sekretariat

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Parker, Kirkegårde og Renhold



## Besvarelse vedrørende legepladser i Københavns Kommune

Medlem af Borgerrepræsentationen Laura Rosenvinge (A) har den 11. maj 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

### Spørgsmål

- 1. Har forvaltningen udregninger eller kort, der anskueliggør, hvor langt der er mellem byens offentlige legepladser?*
- 2. Har forvaltningen et overblik over, hvor der er mangel på legepladser? Fx ud fra afstand eller antal legepladser pr. barn i området*
- 3. Hvad er standen af de kommunale legepladser under TMF, herunder om nuværende afsatte anlægsbevillinger er tilstrækkeligt til at sikre, at renowering og vedligeholdelse af kommunale legepladser lever op til kvalitets- og sikkerhedskrav på området?*
- 4. Kan forvaltningen oplyse, om der findes en "indmeldings-ordning" eller lignende, hvor borgere i Københavns Kommune kan melde ind til forvaltningen, hvis de oplever skader eller mangler på kommunale legepladser?*
- 5. Hvilke typer af legepladser er der størst efterspørgsel på blandt københavnske børnefamilier? f.eks. natur-, bemandede-, overdækkede eller indendørs legepladser?*
- 6. Hvilke nye legepladser er planlagt eller ved at blive anlagt, men endnu ikke åbnet?*

**12-05-2023**

Sagsnummer i F2  
2023 - 8131

Dokumentnummer i F2  
87747

Sagsnummer i eDoc  
2023-0211659

### Forvaltningens svar

Ad 1.

Forvaltningen har ikke udregninger, der præciserer afstandene mellem de offentlige legepladser. Forvaltningen har dog et virtuelt kort, der anskueliggør de offentlige legepladser, der er placeret i regi af Teknik- og Miljøforvaltningen: [www.legeplads.kk.dk](http://www.legeplads.kk.dk).

Parker, Kirkegårde og Renhold

Vi er desuden i løbende dialog med Børne- og Ungdomsforvaltningen om at finde løsninger, således at alle byens offentlige legepladser - også dem der administreres i andre forvaltninger, kan fremgå af kortet. Derudover har forvaltningen for ca. 3 år siden produceret fysiske legepladskort, som medarbejderne på de bemandede legepladser deler ud til borgere, hvor alle forvaltningens ca. 140 offentlige legepladser fremgår på et kort og beskrives med et par linjer og et billede.

#### Ad 2.

I forbindelse med omstillingen af de bemandede legepladser i 2016 undersøgte forvaltningen forholdet mellem børnetal og udsatte byområder. Dengang var konklusionerne følgende:

- Vesterbro/ Kongens Enghave har markant færre legepladser pr. barn sammenlignet med byens øvrige bydele. Desuden har bydelen et stort udsat byområde, som ikke har en bemanded legeplads - nemlig Sydhavnen.
- Bydelene Vanløse, Valby og Brønshøj/ Husum har markant færre bemandede legepladser pr. barn sammenlignet med andre bydele.
- Tingbjerg i Brønshøj/ Husum mangler bemandede legepladser.

Forvaltningen gør opmærksom på, at disse konklusioner er baseret på data og statistik tilbage fra 2016.

#### Ad 3.

I forbindelse med budget 2022 blev der givet en varig bevilling til vedligeholdelsesefterslæb på de offentlige legepladser. Bevillingen var på 6 mio. kr. i 2022, 5,6 mio. kr. i 2023 og 4 mio. kr. fra 2024 og frem. Derudover blev der ligeledes i budget 2022 givet en bevilling til handicapegnede legepladser på 1,7 mio. kr. samt 7,7 mio. kr. til en opgradering af naturlegepladsen i Valbyparken.

I 2022 blev 22 legepladser renoveret via den varige pulje og Sansehaven og Sundbyøster Plads blev renoveret via bevillingen til Handicapegnede legepladser. Opgraderingen af naturlegepladsen i Valbyparken udføres i 2022-23 og forventes afsluttet i august 2023 og klar til åbning i begyndelsen af september 2023.

Planlægning af legepladsrenoveringer i 2023 og 24 pågår i øjeblikket, og forvaltningen har en plan om at renovere ca. 20 legepladser i 2023 og endnu ca. 20 i 2024. Renoveringsarbejdet består af større og mindre udbedringer på både bemandede og ubemandede legepladser. Herudover bliver der på alle legepladser løbende udført reparationer og løbende vedligehold på baggrund af inspektionsrapporter i henhold til legepladssikkerhed.

Det er forvaltningens vurdering, at den afsatte bevilling er tilstrækkelig til at vedligeholde legepladserne i en god kvalitet og

sikkerhedsforsvarlig tilstand. Ved at renovere legepladserne løbende kan redskaber i højere grad vedligeholdes fremfor at udskiftes, hvilket er en både bæredygtig og økonomisk fremgangsmåde.

Ad 4.

På alle forvaltningens legepladser kan borgere indmelde f.eks. skader på redskaber, ønsker til legepladser eller øvrige fejl og mangler via 'Giv et praj' eller kommunens hjemmeside <https://givetpraj.kk.dk/>. På de bemandede legepladser informerer personalet københavnere om "Giv et praj", og forvaltningen er desuden ved at få produceret infokort om funktionen, som kan uddeles til borgerne.

Ad 5.

Forvaltningen har ikke foretaget tællinger på de offentlige legepladser i række år. Forvaltningens vurdering er, at brugertrykket er størst på de bemandede legepladser, hvor personalet igangsætter aktiviteter, udlåner legeredskaber og skaber tryghed, mødesteder og fællesskaber. De bemandede legepladser med forskellige temaer er meget besøgte af københavnere fra hele byen, f.eks.:

- Legepladser med dyr, da dyrene er med til at skabe mange gode oplevelser for både børn, forældre og ældre.
- Byggelegepladser, hvor børn og unge har mulighed for at bruge deres hænder i inspirerende rammer og bruge deres fantasi og udfolde sig kreativt.
- Trafiklegepladsen og cykling generelt på bemandede legepladser, hvor personalet dagligt arbejder med cykelkultur i børnehøjde, ved at lære børn at cykle og færdes i trafikken i trygge rammer. Tidlig cykelglæde har stor betydning for, om cyklen følger børnene senere i livet.

Men de bemandede legepladser med en mere lokal karakter er også meget besøgte og bruges til f.eks.:

- Rytmik, legestue, adoptivgrupper, fars legestue, kreative aktiviteter, teater, koncerter, kreative aktiviteter, skraldeuge, bål, madprojekter, bordtennisturneringer, musikfestivaler, diverse partnerskaber og meget mere.

Der er desuden et stort fokus på bynatur i disse år, og på næsten alle de bemandede legepladser arbejdes der på forskellig vis med det grønne, bynatur og biodiversitet, da det efterspørges af københavnere. Dette fokus ses i form af plantekasser, forløb om "fra jord til bord", høstfester, drivhuse, biodiversitet, frøbomber. Alle aktiviteterne er med til at skabe fællesskaber og læring om det grønne.

Generelt er stort set alle legepladser populære og velbesøgte.

Legepladserne er vigtige mødesteder for børnefamilier og dagplejere m.fl. Udflugtslegepladser som Tårnlegepladsen og naturlegepladsen i Valbyparken har selvfølgelig mange besøgende, men den lokale mindre legeplads eller boldbane i gåafstand fra boligen har stor betydning for københavnere og ikke mindst børn og unge i hverdagen.

Ad 6.

Der er planlagt nye offentlige legepladser på Østre Gasværksgrunden, Helga Larsens Plads samt i den kommende park i Nordhavn.

Derudover kommer der en større fornyelse af legepladserne i Englandsparken, Sundbyvester Plads og i maj 2023 indvies en fornyet legeplads ved Karens Minde Aksen. ByOasen på Nørrebro, legepladsen på Hulgårds Plads i Nordvest samt Naturlegepladsen i Valbyparken bliver opgraderet i øjeblikket og sidstnævnte genåbner i september 2023.

Forvaltningen håber også at kunne forbedre tilgængeligheden på alle legepladser. Efter ønske fra TMU bliver der fremsat budgetønske på forbedring af tilgængelighed og handicapforhold på legepladserne til budget 2024.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal>

Rikke Skovbølling Brandt  
Vicedirektør